
OBSAH

BARVY, BARVIVA A MOŘIDLA

Barvy a barviva .........5 
I. Barvy olejové . . . . . . . 11 

nátěrové na podlahy, kovové předměty a sklo, pro tisk, fládro- 
vací, malířské umělecké.

II. Barvy lakové (emailové) . . . . . . 16 
krycí, na podlahy, jantarové, roztoky na odstranění starých 
nátěrů.

III. Barvy vodové . . . . . . . 21 
pro malíře pokojů, malířské umělecké, pojidla k barvám akva- 
relním a temperovým, kaseinové na omítky.

IV. Barvy na látky ..... ..2 9 
tekuté, v prášku, v odstínech, na polovinu.

V. Barvy na kůže a kožišiny . . . . . . 34 
minerální, dehtové, kyselé, zásadité. Roztok na oživení barvy 
kožišin.

VI. Barvy na vejce . . . . . . . 39 
VII. Barvy svítící . . . . .. . . . 40 

VIII. Barviva pevná suchá . . . . . . 47 
pro barvy umělecké, pigmentová nerozpustná ve vodě, podklady 
na lakové pigmenty, obyčejná zemitá, anilinová pryskyřičnatá, 
pro různé nátěry, nátěry (šepsy) na malířská plátna.

Moridla . . . . . . . . . . 56 
I. Mořidla na dřevo . . . .. . . . 56 

dubová, ořechová, mahagonová, ebenová, barevná, vzdorující 
kyselinám a louhu, olejová a vosková.

II. Mořidla na rohovinu . . . . . . 62 
III. Mořidla na kovy . . . . . . . 65 

na cín, hliník, měď, mosaz, ocel, stříbro, zinek, železo.
IV. Leptadla na kovy . . .. . . . 72
V. Povlékání kovů a skla . . . . . . 73

LAKY, POLITURY A APRETURY

Laky . . . . . . . . . . . 77 
Příprava laků a tmelů, Vysokovroucí estery jako změkčovadla. 
Těkavost změkčovadel. Rozpustnost damarové pryskyřice, Ta
bulka bodu spec, váhy a varu rozpustidel. Masy na tmelení spár 
a trhlin před lakováním.

I. Laky terpentinové a benzinové . . . . 84 
damarové, kopálové, jantarové, sandarakové, asfaltové, kauču
kové, chlorkaučukové, pryskyřičnaté.

II. Laky lihové . . . . . . . . ^4 
kopálové, sandarakové, pryskyřičnaté, matné.



III. Nitrolaky ............................................................................................. 99 
Zřeďovadla, Laky acetylcelulosové, nitrocelulosové, celuloidové, 
zaponové, cellonové, kollodiové, nitrokrystalové.

IV. Laky stříkací . . . . . . . 113 
lihové, mastné, vodové, zaponové.

V. Brunolein . . . . . . . . 116
VI. Laky bronzové . . . . . . . 117

VII. Laky různé . . . . . . . . 120
Brassoline, anglický červený, brilantní, brusný, fixační, fototy- 
pický, isolační, japonský, konservační, na kovové folie, mastixo- 
vé, německý, neprůhledný, odolný organickým rozpustidlům, 
odolný sodě a kyselinám, pařížský, patentní, ponořovací, porce
lánový, prostý olejů, průhledný, stříbrný, španělský, universální, 
vodní, zlatohlávkový, na celofán, na celuloid, na ozvučné desky, 
na dřevo, na dřevěné a železné nádoby, laky a glasury na dřevo 
a sudy, laky na zápalky, na gumové zboží, kaučukový na galoše, 
na hole, na hračky, pro horká tělesa, na hudební nástroje, na 
kamna, na kapsle lahví, na karty hrací, na klobouky slaměné, na 
rohové knoflíky, na kočáry, na kovy, na galvanoplastické ko
můrky (ochranný), na mycí stoly, na kulečníkový stůl, na ku
lečníkovou křídu, na kůže, na láhve, na letadla, na malby akva
relové, na malby olejové, na malby temperové, na mapy, na 
mramorové desky, na násadky per a tužek, na nábytek, na ná
doby pro cukrový syrup, na obvazové látky, na papír, na lovecké 
patrony, na pilulky, na plech, na podlahy, na pozlacované rámy, 
na sklo při leptání fluorovodíkem, na isolační slídu, na rakve, 
na škrabošky, na papírové štítky, na školní tabule, na tennisové 
rakety, na tuby, na zrcadla, na čokoládu, pro fotografy, pro hře- 
benáře, pro knihaře, pro košikáře, pro mikroskopické účely, 
pro modeláře, pro soustružníky.

VIII. Laky signovací ...... 168
- Pečetní vosky, Laky signovací pro mechaniky, Laky na láhve 

(zátky).
Politury ............................................................................................................ 180 

Jednoduché, složené, barevné, Politury na nábytek, Politury růz
né: anglická, francouzská, guajaková, kopalová, mastixová, osvě
žující, ruská, šelaková, nitrocellulosová, na podlahy, Polituro- 
vací laky.

Apretury . . . . . . . . . . 187 
na kůži, na tkaniva, na nitě, na plstěné klobouky.

FERMEŽE A SIKATIVY

Fermeže . . . . . . . . . . 191 
bílá, Černá, dammaro-kopalová, kaučuková, kovů prostá, man
ganová, na Bilrothův batist, na bronzové barvy, na dřevo a 
kovy, na jemné práce, na kapsle lahví, na nepromokavé látky, 
na papír, na zrcadla, olovnatá, pro knihařství, pro mikroskopické 
účely, vodovzdorná, Náhražky fermeže, Roztok na odstranění 
fermeže a laků,



Sikativy . . . . . . . . . . 196 
bilý, extrakty, prosté olova, suché, tekuté, sikativový olej, tere
bin, roztok lnéno-olejné olovnaté náplasti, olovnaté, manganaté, 
clovnaté-manganaté, zinečnaté.

LEŠTIDLA, MAZADLA A MAZIVA

Leštidla ...... 208
Výroba povšechně. Tabulka jakosti používaných vosků. Tabulka 
vosků umělých. Tabulka zmýdelnění a spec, váhy umělých vosků.

I. Leštidla, vosky a smoly ..... 210 
Leštidla (krémy) na obuv bezvodá (terpentinová) barevná, bez

barvá a bílá.
Leštidla (krémy) na obuv vodová . . . . 214 
Leštidla na obuv podvojná, pevná, tekutá . . 219 
Leštidla na obuv obyčejná, pevná, tekutá, nepromokavá . 221 
Leštidla různá a jiné přípravky ..... 222 

— na gumovou obuv, na plátěnou obuv. Černidla na kůži a 
obuv. Pasta na leštění sedel a postrojů, Dressingapretur, 
Polish na kůže

Vosky pro obuvníky, na hlazení lyží, na kabele . . . 228 
Smoly obuvnická, kartáčová, štětinová, pivovarská . . 230 

II. Leštidla (pasty) na podlahy, parkety a linoleum . . 233 
Leštidla bezvodá (terpentinová). 
Leštidla na podlahy vodová. ..... 237 
Leštidla na podlahy podvojná ..... 240 
Leštidla na taneční parket . ..... 241 
Mořidla používaná před leštěním podlah . . . . 242 
Leštidla (pasty) na linoleum . . . . . 244 

III. Leštidla různá. .245 
Leštidla na nábytek, autolak, kamna, kaučukové zboží.

Mazadla a maziva ...... 250 
Mazadla na kůži - nepromokavá, obyčejná tekutá . . . 250 
Mazadla na obuv - na podešve, na nepromokavou obuv . . 254 
Mazadla na hnací řemeny, bavlněné, balatové, kožené . . 255 
Krémy a oleje na vrtání kovů ..... 258 
Maziva konsistenční - na stroje, vozy, vagony a j. . . 259 
Mazadla a maziva různá . . . . . . 261 

na kola vozu, na řetězy, na kohouty, na ventilátory, na kopy
ta, olej na šicí stroje, pro automobily, pro hodináře, pro 
turbiny, na ručnicové hlavně, grafitové pro dřev, součásti 
strojové, na kočáry, pro provazníky, pro jemné práce mecha
nické, vaselina umělá na kůži.

INKOUSTY, BARVY RAZÍTKOVÉ, TUŽKY

Inkousty . . . . ..................................................................... 265
Inkousty psací — anilinové, duběnkové (alizarinové), kampeš- 

kové, taninové ....... 266
Inkousty kopírovací ..... 275
Inkousty v prášku a tabletách .... 277



Inkousty barevné ........ 279
Inkousty známkovací ..284
Inkousty autografické a litografické .287 

Preparace autograf. papíru, křída litografická. 
Inkousty sympathetické (tajné) .... 290

Přehled inkoustů sympathetických a jejich vyvolávání.
Inkousty leptavé — na leptání bílého plechu, hliníku, mědi, mo

sazi, ocele, skla, stříbra, zinku .... 293
Inkousty speciální (psací, neleptavé) ... . 295

— bronzové, na celuloid, na dřevo, na gumu, na kovy, na 
označování zbraní, na kůži, vzdorný kyselinám, nesmaza
telný, do plnicích per, pro registrační přístroje, na sklo, 
na fotografické negativy.

Inkousty rysovací (tuše) .... 299
Tuše pigmentové, tuše anilinové, tuše čínské.

Barvy razítkové ..... 304
— na gumová razítka, na kovová razítka, na pásky ke psa

cím strojům, značkovací různé — značkování gumového 
zboží, kovových folií, masa, plátna, voskového plátna, 
prádla, pytlů, beden, tkaniva, sudů, vajec. 
Modř berlínská rozpustná.

Tužky - inkoustové, na sklo a porcelán 312

CÍDÍCÍ PROSTŘEDKY A OCHRANNÉ NÁTĚRY NA KOVY 

-
I. Cídící prostředky universální .... 315 

— tekutá, masťová, prachová, ve tvaru mýdla, čisticí 
tkaniva.

II. Cídící prostředky speciální .... 322 
— k cídění aluminia, cínu, chromovaných kovů, mědi, mo

sazi, niklu, stříbra, zlata, železa.
III. Ochranné nátěry proti rzi ..... 333

TMELE A LEPIDLA

Tmele ...... 337
Odstraňování tmelů.
Tmele podle druhu použitého materiálu — z bílkoviny, celu

loidové, kaseinové, kaučukové a gutaperčové, klihové, 
olejové, pryskyřičnaté, sádrové, škrobové, vápenaté, 
z vodního skla, voskové.

Tmele podle použití — na akvaria, na alabastr, na cellon, na 
celuloid, na dřevo, na dvířka u kamen, na email, na filtry 
Berkefeldské, na galalit, na filmy, na gumu, na kámen, 
pro klenotníky a zlatníky, na kovy, na kost a želvovinu, 
na kůže, na linoleum, na mořskou pěnu, na perleť, na por
celán, na pryskyřice umělé, na rohovinu, na sklo, na sloní 
kost, vzdorující různým účinkům, odolné kyselinám, 
odolné vodě, odolný proti účinkům uhlovodíku.

Lepidla: ....... . 370
Lepidla z arabské gumy, tragantu .... 370



Lepidla celuloidová . . . . . .. 
Lepidla klihová — klih tekutý, Syndetikon . . . 
Lepidla pryskyřičnatá . . . . .. 
Lepidla škrobová . . . . . .. 
Lepidla různá . . . . . .. 

na celofán, na galalit, pro kovové folie, pro kožené zboží, 
na lepení látek na kovy, pro papír na kovy, sklo, porcelán 
a plech, na ptáky, námořnické, na sklo ve vlhkých skle
pích, na lepení skleněných písmen na sklo, na lepeni 
smirku na sklo nebo železo, vzdorující vlhkosti a vodě, 
buničité, chirurgická.

371
372
375
375
380

PÁJKY NA KOVY A SLITINY KOVŮ

Přípravky pájkovací . ....... 385
— pro pájky měkké, pro pájky tvrdé.

Pájky ...................................................................................................389
— měkké, měkké kombinované, tvrdé, speciální.

Slitiny lehce tavitelné . . . . . . 396


